Presidência

Portaria

Portaria

Altera Portaria 206-2019 para sanar erro material
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

Gabinete da Presidência

PORTARIA GP N. 227, DE 21 DE MAIO DE 2019

Institui o Grupo de Estudos Preparatórios para a constituição da Comissão Permanente de Recebimento e Processamento de Denúncias de

Assédio Moral.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL regional Do trabalho dA 3a REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a diretriz contida na Seção V - Da Valorização e do Ambiente de Trabalho - da Resolução CNJ n° 240, de 9 de setembro de

2016, que recomenda, no seu inciso XII do art. 8º, que sejam instituídas regras de conduta ética e realizadas ações de prevenção e combate a

mecanismos, gestão e atitudes que favoreçam o assédio ou o desrespeito aos valores profissionais do serviço público judiciário e da magistratura;

CONSIDERANDO a diretriz estabelecida no inciso IV do art. 21 do Ato Conjunto CSJT.TST.GP n° 24, de 13 de novembro de 2014, que

recomenda expressamente, no atinente às práticas internas de trabalho, a adoção de políticas voltadas à prevenção e ao enfrentamento do

assédio moral, de forma a garantir relações de trabalho nas quais predominem a dignidade, o respeito e os direitos do cidadão;

CONSIDERANDO que promover a valorização das pessoas, agir com honestidade, probidade, integridade e credibilidade em todas as suas ações

e relações, bem como atuar com responsabilidade socioambiental são valores da Justiça do Trabalho, a teor do Plano Estratégico 2015/2020,

aprovado pela Resolução CSJT nº 145/2014, de 2 de dezembro de 2014, alterada pela Resolução CSJT nº 210/2017, de 24 de novembro de

2017;

CONSIDERANDO a Resolução do CSJT nº 141, de 26 de setembro de 2014, que dispõe sobre as diretrizes para a realização de ações de

promoção da saúde ocupacional e de prevenção de riscos e doenças relacionadas ao trabalho no âmbito da Justiça do Trabalho de 1º e 2º graus;

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº2737/2019 Data da disponibilização: Quarta-feira, 05 de Junho  de 2019.

Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região

Desembargador MARCUS MOURA FERREIRA

Presidente

Desembargador MÁRCIO FLÁVIO SALEM VIDIGAL

1º Vice-Presidente

Desembargadora LUCILDE D'AJUDA LYRA DE ALMEIDA

2ª Vice-Presidente

Desembargador ROGÉRIO VALLE FERREIRA

Corregedor

Desembargador FERNANDO LUIZ GONÇALVES RIOS NETO

Vice-Corregedor

AVENIDA GETÚLIO VARGAS, 225, FUNCIONÁRIOS, BELO

HORIZONTE/MG

CEP: 30112900

Telefone(s) : (31) 3228-7000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 135391

CONSIDERANDO o disposto no Ato CSJT.GP.SG nº 57, de 21 de março de 2019, que institui a Política de Prevenção e Combate ao Assédio

Moral na Justiça do Trabalho na Justiça do Trabalho de primeiro e segundo graus;

CONSIDERANDO a urgência em dar cumprimento à Resolução Nº 237 do CNJ, de 23 de abril de 2019, que determina, em seu art. 5º, que os

Tribunais Regionais do Trabalho disciplinem, no prazo máximo de 30 dias contados de sua publicação, os meios de implementação e coordenação

da Política de Prevenção e Combate ao Assédio Moral na Justiça do Trabalho nela instituída, bem como de desenvolvimento de ações voltadas à

prevenção e ao combate ao assédio moral, dispondo especificamente sobre a forma de recebimento e tratamento das denúncias;

CONSIDERANDO a deliberação do Comitê da Igualdade deste Tribunal, de 15 de maio de 2019, que, com base na competência a ele atribuída

pelo art. 3o da Portaria GP n. 194/2019, propôs a esta Presidência a criação, em caráter de urgência, de um grupo operacional, com atribuição de

organizar e constituir Comissão Permanente encarregada de receber, dar encaminhamento às denúncias e situações concretas de assédio moral

e propor as providências cabíveis no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho de Minas Gerais;

CONSIDERANDO serem fundamentos da República Federativa do

Brasil a cidadania, a dignidade da pessoa humana e o valor social do trabalho;

CONSIDERANDO o objetivo constitucional fundamental de promover o bem de todos, sem preconceitos de origem, raça, sexo, cor, idade e

quaisquer outras formas de discriminação;

CONSIDERANDO o direito constitucional fundamental à igualdade de todos perante a lei, sem distinção de qualquer natureza;

CONSIDERANDO que, dentre os valores que norteiam a atuação do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região, estão a ética, a transparência, a

responsabilidade socioambiental e o trabalho digno;

CONSIDERANDO a necessidade de conscientização acerca da responsabilidade individual e coletiva para a promoção da igualdade no espaço

laboro-ambiental deste Tribunal;

CONSIDERANDO as Resoluções CNJ n. 198, de 1º de julho de 2014, e n. 230, de 22 de junho de 2016;

CONSIDERANDO o Ato Conjunto TST.CSJT.GP n. 20, de 12 de junho de 2018;

RESOLVE:

Art. 1º  Fica instituído o Grupo de Estudos Preparatórios para a constituição da Comissão Permanente de Recebimento, Processamento de

Denúncias de Assédio Moral e Providências no âmbito do TRT da 3a Região.

Art. 2o  São integrantes do Grupo de Estudos Preparatórios:

- servidora Sandra Starling Jorge Dutra, representante da Corregedoria Regional;

- servidora Daniela da Costa Miserani, representante da Ouvidoria Regional;

- servidor Salomão da Cruz Ferreira Lima de Carvalho Pimenta, representante da Secretaria de Desenvolvimento de Pessoas;

- servidora Luciana Xavier Passeado, representante da Comissão de Ética;

- servidora Fernanda Melo Costa Paschoalin, representante da Diretoria de Gestão de Pessoas;

- servidora Lucília Graciano Silva Avelar, representante da Secretaria da Saúde e do Comitê Gestor Local de Atenção Integral à Saúde;

- Desa. Rosemary de Oliveira Pires, representante do Comitê da Igualdade.

Art. 3o  O Grupo de Estudos Preparatórios será coordenado pela Desa. Rosemary de Oliveira Pires.

Art. 4o  Caberá ao Grupo de Estudos Preparatórios apresentar a proposta da criação da Comissão Permanente, com indicação de seus titulares,

suas competências e normas reguladoras da denúncia, processamento e encaminhamento de providências, no prazo máximo de 30 dias, à

Presidência deste Tribunal, para apreciação e ulteriores deliberações.

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

2737/2019 Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região 2
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 05 de Junho  de 2019

Código para aferir autenticidade deste caderno: 135391

MARCUS MOURA FERREIRA

Desembargador Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 3a Região

Diretoria Geral

Ato

Ato

Portaria de Designacao - 00336/19, de 10/05/2019
Portaria No. 00336/19 de 10/05/2019

O Diretor-Geral do Tribunal Regional do Trabalho da Terceira Regiao, no uso da competencia que lhe foi delegada pela Portaria GP-03/2018,

RESOLVE

Designar para o exercicio de funcao comissionada:

1 - vinculada a(ao) Secao de Protocolo, Secr.de Aterm.Distr.de Feitos 1.Gr.:

Luciana Cunha de Oliveira (10381/0), FC-5 (RC - FC-5 Chefe de Secao), a partir de 06.06.19, exaurindo os efeitos da Portaria 00397/16, com

prestacao de servicos na Secr.de Aterm.Distr.de Feitos 1.Gr..

2 - vinculada a(ao) Secretaria de Pessoal:

Janaina Barreto Rabelo (12658/6), FC-1 (RM), a partir de 06.06.19, exaurindo os efeitos da Portaria 00248/19.

Tulio Mota de Souza (12685/3), FC-3 (RJ), a partir de 06.06.19, exaurindo os efeitos da Portaria 00250/19.

Belo Horizonte, 10 de maio de 2019.

Douglas Eros Pereira Rangel Diretor-Geral

Portaria de Designacao - 00366/19, de 24/05/2019
Portaria No. 00366/19 de 24/05/2019

O Diretor-Geral do Tribunal Regional do Trabalho da Terceira Regiao, no uso da competencia que lhe foi delegada pela Portaria GP-03/2018,

RESOLVE

Designar para o exercicio de funcao comissionada:

1 - vinculada a(ao) 2a.Vara do Trab.de Belo Horizonte:

Cassia Pinto Valadares (70/1), FC-5 (GF), a partir de 06.06.19, exaurindo os efeitos da Portaria 00797/18.

Diego Roda Reis (12792/2), FC-5 (RA), a partir de 06.06.19.

Belo Horizonte, 24 de maio de 2019.

Douglas Eros Pereira Rangel Diretor-Geral

PORTARIA SEP N.52, DE 29 DE MAIO DE 2019
PORTARIA SEP N. 52   , DE 29 DE MAIO DE 2019

A Secretária de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a competência delegada pelo art.2º, incisos I e II, da Portaria DGP n.01/2018;

CONSIDERANDO o disposto no art.2º, inciso I, alínea b, da Resolução n.137/2014 e no art.º da Instrução Normativa n.1/2014 do Conselho

Superior da Justiça do Trabalho; e

CONSIDERANDO o processo TRT/e-PAD/16.892/2019

RESOLVE

Reconhecer o direito ao adicional por tempo de serviço, no percentual de 6% (seis por cento), à servidora Lilian de Senna e Souza Rossi, nos

termos do art. 67, em sua redação original, e do art. 100 da Lei n. 8.112/1990; e do art. 27° da Instrução Normativa GP n. 24/2016 deste Tribunal,

a partir de 03/03/1999.

2737/2019 Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região 3
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 05 de Junho  de 2019

Código para aferir autenticidade deste caderno: 135391